Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 113/2024

Data: 28/06/2024

Assunto: Questionários sobre Clima Escolar e Clima Organizacional

Prezados,

O Dirigente Regional de Ensino, considerando que a escola é um espaço vivo, lugar de

movimento, um ambiente de trabalho, aprendizado, cooperação e diálogo e, nela, se desenvolvem

relações interpessoais, afetos, conflitos, surgem novas ideias, onde ensinamos e aprendemos,

convivemos e experimentamos e, não há dúvida que um espaço e um clima escolar harmoniosos são

benéficos para o principal movimento que ali acontece: o processo educativo; que o clima

organizacional é um dado importante que ajuda a saber esforços relacionados a engajamento,

retenção de talentos e promoção do desempenho estão no caminho certo, entre outros fatores e,

que os dados do clima organizacional representam uma vantagem estratégica, além de ajudarem a

tomar decisões assertivas, que tragam os melhores resultados, COMUNICA aos Diretores das Escolas

Estaduais e Setores da Diretoria de Ensino, o preenchimento dos formulários abaixo, cada qual

dentro de sua função, com o objetivo de que todos tenham espaço de fala para colocar suas

ansiedades e angústias e apontar o que está ou não funcionando.

• Prazo para preenchimento: até 05/07/2024

• Links para preenchimento:

Para Diretores de escola, Vices, CGP/CGPG e Professores: https://forms.gle/Cgm9hQZRKn31HpR98

 Para os Diretores de escola (anônimo): https://forms.gle/PZLYibbizBrvbwNJ7

 Para Supervisores, PEC, CEC e Profissionais dos Centros e Núcleos da Diretoria de Ensino:

https://forms.gle/yBcnAq1fTkJX6jZRA

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/Cgm9hQZRKn31HpR98
https://forms.gle/PZLYibbizBrvbwNJ7
https://forms.gle/yBcnAq1fTkJX6jZRA